Дело № 1-123/17 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 30 августа 2017 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н.,

подсудимого Макоева А.М.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР Кизиловой М.А. представившей удостоверение № от 11.01.2007г. и ордер № от 21.08.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Макоева ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Макоев А.М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Макоев А.М., ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, на участке местности расположенном в 7 метрах в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел, для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – марихуана массой 44,9 грамм, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером. Указанное наркотическое средство Макоев А.М. незаконно хранил при себе, для личного употребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут того же дня, на участке местности расположенном возле 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР. 

В судебном заседании, подсудимый Макоев А.М. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого. Из которых следует, что Макоев А.М. вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что в начале июня 2017г. в послеобеденное время, по его просьбе ФИО5 на автомашине отвез его к родственникам в 

<

адрес>. На обратом пути Макоев А.М. с целью приобретения наркотического средства – марихуана, для личного употребления, попросил ФИО5, не осведомляя его о своих намерениях, остановить автомашину возле последнего дома по 

<

адрес>. После чего, он (Макоев) зашел в поле на окраине 

<

адрес>, где сорвал дикорастущую коноплю и поместив ее в пакет сел обратно в автомобиль и положил пакет под переднее пассажирское сиденье. В пути следования обратно в 

<

адрес> автомашину остановили сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых изъяли у него пакет с коноплей, произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Изъятое упаковали, опечатали, на бирках и составленном протоколе расписались все участники. 

Вина Макоева А.М. в инкриминируемом преступлении подтверждается не только его показаниями, где он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, но и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, в судебном заседании свидетель ФИО6 в суде показал, что он работает в должности дознавателя МО МВД России «Урванский», и что в начале июня 2017 года, точной даты не помнит, в составе следственно-оперативной группы выезжал в 

<

адрес>, где с участием понятых и эксперта провел осмотр места происшествия, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем автомашины ВАЗ 2107 был изъят пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Макоев А.М. пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится марихуана, которую он собрал неподалеку от места их остановки для личного употребления. После этого, в присутствии понятых, произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника у Макоева и ФИО11 Изъятое упаковали, опечатали, на бирках и составленном протоколе расписались все участники.

Свидетель ФИО7 показала, что работает в должности дознавателя МО МВД России «Урванский». Макоев А.М. в ходе дознания полностью признал свою вину в совершении преступления, все следственные действия проведены в отношении Макоева с участием адвоката. При проведении проверки показаний на месте с участием понятых, криминалиста и адвоката, Макоев подробно рассказал обстоятельства приобретения наркотического средства. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 данные им в ходе дознания, согласно которым его показания полностью согласуются с оглашенными показаниями протокола допроса обвиняемого Макоева А.М. (л.д.54-56). 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом осмотра участка местности расположенной возле домовладения № по 

<

адрес>, где под передним пассажирским сиденьем автомашины ВАЗ 2107 обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом зеленного цвета, принадлежащий Макоеву А.М. Также, у Макоева А.М. и ФИО5 произведены смывы с поверхностей ладоней и носогубного треугольника, произведен контрольный смыв (л.д. 7-13);

-протоколом осмотра предметов и веществ, изъятых 04.06.2017г. при осмотре места происшествия с участием Макоева А.М. (л.д. 82-84);

- заключением судебной химической экспертизы №, согласно которому вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной весом 44,7гр., на ватных тампонах со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника Макоева А.М. выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д.35-40);

- протоколом проверки показаний на месте от 31.07.2017г., согласно которому Макоев А.М. указал на участок местности, где он незаконно приобрел марихуану (л.д.94-99); 

Действия Макоева А.М. органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Государственный обвинитель Темрока Ж.Н. в судебном заседании просила исключить из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «перевозка» как излишни вмененный и квалифицировала действия Макоева А.М. по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд считает правильным, данную государственным обвинителем квалификацию действий Макоева А.М. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Макоевым А.М. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Совершенное Макоевым А.М. преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 А.М., в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребенка.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1 А.М., который характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление средней тяжести, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО12, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство и тампоны - находящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский», уничтожить. С автомобиля «Лада 210740» возвращенного ФИО5 снять наложенные ограничения. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2